6. *In Dom. XVII post Pent.* c. I n. 4, t. III, 196-197; *In Dom. XXII post Pent.* n. 15, t. III, 288-294.

“Natura nihil otiosum dimittit; natura omnibus statuit finem et, in illum semper omnia tendunt. Ecce coelum per momentum non quiescit a motu indito; stellae influunt continuo et illuminant noctem; sol diem; elementa mixta semper producant; terra si cessat a motu, non cessat a germine florum, herbarum et messium; arbusta vere producant flores, frondes, fructus, hieme vero alimenta sumunt in radice; animalia continuis actionibus occupantur; et si nocte dormiunt, naturales vires cibum assumptum decoquunt; motivae vires quiete restaurantur. Dic mihi, quid in tota natura otiosum? Quae virtus cessat ab opere? Quae res operatione caret? Adamas trahit ferrum; saphirus purgat oculum: et ita in virtutibus herbarum pones exemplum. Quid dico de natura? Ipse naturae Conditor non est otiosus; nam de se dicit (*Joh. 5,17*): “Pater meus usque modo operatur, et ego operor”, nam quae operatus sum creando, continue operor conservando: sicut enim lumen a sole, ita omnis criatura a Creatore; et ut ait propheta Habacuc (15): Unum opus ego facio, “quod nemo credet cum narrabitur” quod intelligitur de opere Incarnationis. Sed etiam angelus otiosus non est (*Ps. 84,5*): “Beati qui habitant in domo tua Domine, in saecula saeculorum laudabunt te”. Si nihil otiosum in mundo, o homines, “quid hic statis tota die otiosi? Nihil in otio, et solus homo erit otiosus? Qui minus debet esse, erit otiosus. Non ita lego de coeteris sicut de homine; solius hominis proprius est labor. Psalmus (17,5): “In labore hominum non sunt”. Posuit Deus hominem in paradiso ut operaretur ibi: in paradiso operaturus eras et requiesces in exilio. Vide Augustinum (Super Genesim (*De Gen. ad Lit. VIII, 8,16 PL. 34, 379, CSEL. 28, I, 255-256*) et S. Thomas. Ecce soli homini dicitur (*Gen. 3,17*): “In sudore vultus tui vesceris pane” nam, quae ratio otii, ubi tanta causa negotii. Ecce obligat te et misericordia. Ecce fecit te, alit te, protegit te: omnia dedit tibi. Si modicum hoc est agonem, labores, passionem, mortem, sepulturam eius? qua laude quo servitio, qua devotione, quo amore, qua tribulatione, pro ipso rependam?” (*In Dom. Septuag. c. IV n. 4, t. I, 220-221*).

7. *In Dom. I Adv. c. I n. 6, t. I, 3.*

bre⁸; pero también como el gran altar en el que Dios se manifiesta al hombre a través de las imágenes de la creación⁹. Las cosas todas, en su lenguaje callado de ofrecimiento ininterrumpido de sus frutos al servicio del hombre, le gritan: Reconoce al dador y muéstrale tu gratitud¹⁰. Y el hombre ciertamente puede comprender su lenguaje; mejor, es el único capacitado para comprenderle¹¹.